45. *Gaius au liv. 7 sur l'Édit provinciale.*

Quand un esclave appartenant à plusieurs propriétaires acquiert une chose des deniers de l'un de ses maîtres, il n'en est pas moins vrai que la chose appartient à tous les propriétaires en commun. Mais celui des deniers duquel la chose aura été acquise aura contre ses copropriétaires l'action en partage (*communi dividundo*), à l'effet de se faire rendre la chose en entier. Car la bonne foi demande que chaque propriétaire ait par préciput ce que l'esclave commun a acquis de ses deniers; mais ce que l'esclave commun acquiert d'ailleurs appartient à tous les maîtres à proportion de leur part dans la propriété.

46. *Ulpian au liv. 65 sur l'Édit.*

Il n'est point extraordinaire qu'on transmette à un autre une propriété qu'on n'a pas soi-même. Car un créancier, en vendant le gage qui lui a été donné, fournit à l'acheteur un titre pour acquérir le domaine qu'il n'avoit pas lui-même.

47. *Paul au liv. 50 sur l'Édit.*

Celui qui a un droit d'usufruit sur un esclave n'acquiert point à son profit une succession déléguée à l'esclave, parce que cette succession ne fait point partie des travaux de l'esclave, qui appartiennent à l'usufruitier.

48. *Le même au liv. 7 sur Plautius.*

L'acquéreur de bonne foi fait incontestablement siens, par la perception et par interim, les fruits qu'il tire de la chose d'autrui: ce qui s'entend non-seulement de ceux qu'il a fait venir par ses soins et diligence, mais en général de tous les fruits; parce qu'à l'égard des fruits, il est, à peu de chose près, regardé comme véritable maître. Les fruits

45. *Gaius lib. 7 ad Edictum provinciale.*

Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilominus commune id erit: sed is ex cujus re adquisitum fuerit, communi dividendo iudicio eam summam percipere potest. Nam fidei bonæ convenit, ut unusquisque præcipuum habeat, quod ex re ejus servus adquisierit. Sed si aliunde servus communis adquisierit: omnibus sociis pro parte domini hoc adquiratur.

De servo communi.

46. *Ulpianus lib. 65 ad Edictum.*

Non est novum, ut qui dominium non habeat, alii dominium præbeat. Nam et creditor, pignus vendendo, causam domini præstat, quam ipse non habuit.

De non domino præbente dominio.

47. *Paulus lib. 50 ad Edictum.*

Fructuario hereditas adquiri non potest, quod in operis servi hereditas non est.

De servo fructuario.

48. *Idem lib. 7 ad Plautium.*

Bonæ fidei emptor non dubiè percipiendo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit: non tantùm eos qui diligentia et opera ejus pervenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet, loco domini penè est. Denique etiam priusquam percipiat, statim ubi à solo separati sunt, bonæ fidei emptoris fiunt. Nec in-

De bonæ fidei emptore, et fructibus, et usucapione.

terest ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit, necne: veluti si pupilli sit, aut vi possessa, aut præsidii contra legem repetundarum donata, ab eoque abalienata sit bonæ fidei emptori.

§. 1. In contrarium quæritur, si eo tempore quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deinde cognovero alienam esse: quia perseverat per longum tempus capio, an fructus meos faciam? Pomponius, verendum, ne non sit bonæ fidei possessor, quamvis capiat: hoc enim ad jus, id est capionem; illud ad factum pertinere, ut si quis bona aut mala fide possideat. Nec contrarium est quod longum tempus currit: nam è contrario is qui non potest capere propter rei vitium, fructus suos facit.

§. 2. Et ovium foetus in fructu sunt, et ideò ad bonæ fidei emptorem pertinent, etiam si prægnantes venierint, vel subreptæ sint. Et sanè, quin lac suum faciat, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest. Idemque in lana juris est.

49. *Idem lib. 9 ad Plautium.*

Quod fructuarius ex re sua donat, ex re ejus est. Sed si eo animo id lecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est illi adquiri. Si autem extraneus ei donet, indistinctè soli proprietario adquiritur. Eadem dicens in homine libero qui bona fide mihi servit: ut si ei aliquid donaverim, meum sit. Et ideò Pomponius scribit, quamvis donaverim ei operas suas; tamen quidquid ex operis suis adquireret, mihi adquiri.

séparés de la terre appartiennent au possesseur de bonne foi, même avant qu'il les ait perçus. On n'examine pas si la chose demande à être prescrite de long temps ou non: par exemple s'il s'agit d'un bien appartenant à un pupille, d'un bien possédé par violence, ou d'une chose donnée à un président de province en fraude de la loi Julia *repetundarum* contre les concussionnaires, lesquels auroient depuis été transportés à un acquéreur de bonne foi.

1. On a élevé cette autre question: Supposons que lors de la tradition de la chose, j'aie cru de bonne foi qu'elle appartenait au vendeur, mais que depuis j'aie eu connaissance qu'elle appartenait à un autre, peut-on dire que parce que la prescription de long temps court toujours à mon profit, je fasse aussi les fruits miens? Voici comment Pomponius s'explique: Je crains qu'un tel possesseur ne puisse être réputé de bonne foi: car la possession de bonne ou de mauvaise foi est une chose de fait, quoique la prescription soit de droit, et que par conséquent il puisse prescrire dans tous les cas. On objecte en vain que le temps de la prescription court à son profit; parce qu'on peut citer le cas où celui qui ne peut pas prescrire à cause d'un vice de la chose qui la rend imprescriptible, fait néanmoins les fruits siens.